
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

(МБОУ г. Иркутска СОШ № 1)

664025, г. Иркутск, ул. Российская, д.З т/ф. 24-09-71, e-mail: school 1 irkutsk@mail.ru

ПРИКАЗ

28 октября 2024 г. № 298

«о запрете использования в 
профессиональной деятельности 
иностранных мессенджеров»

В целях обеспечения возможности использования цифровой образовательной среды, а 
также для создания условий для цифровой трансформации системы образования Иркутской 
области и использования новых возможностей информационных технологий при реализации 
основных общеобразовательных программ, в соответствии с частью 2 статьи 16 Закона 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»; пункт 9 постановления Правительства Российской 
Федерации от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ»; постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной государственной 
информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 
Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие и информационных систем, используемых для предоставления государственных 
и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в 
электронном формате.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить целью использования информационнокоммуникационной образовательной 
платформы «Сферум» (далее - ИКОП «Сферум») формирование единой коммуникационной 
среды и обеспечение информационной безопасности в образовательной среде для всех 
участников образовательных отношений МБОУ г. Иркутска СОШ № 1.

2. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе
МБОУ г. Иркутска СОШ №1 использование иностранных мессенджеров: Discord, Microsoft 
Teams, Skype for Business, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat.

3. При обработке персональных данных обучающихся и их родителей (законных 
представителей) использовать информационно-коммуникационную образовательную 
платформу «Сферум» с использованием российского мессенджера - VK Мессенджер (далее 
- ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер) с 28.10.2024 года.

4. Определить целью использования ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер формирование единой 
коммуникационной среды и обеспечение информационной безопасности в образовательной 
деятельности для всех участников образовательного процесса МБОУ г. Иркутска СОШ №1.

mailto:school_1_irkutsk@mail.ru


5. Педагогическим работникам МБОУ г. Иркутска СОШ №1» использовать ИКОП 
«Сферум»/УК Мессенджер для обеспечения коммуникации (информационного 
взаимодействия) сотрудников и учащихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся, а также при реализации образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

5. Ответственному за функционирование официального сайта МБОУ г. Иркутска СОШ №1 
Багмат М.В. разместить приказ на официальном сайте для ознакомления.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ г. Иркутска СОШ№Б
Багмат Л.Н


